Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Comissão Eleitoral Local do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História

ATA DE REUNIÃO DE APURAÇÃO DE VOTOS CEL-ILAACH 2021/2022

Data: 08/06/22

Horário: 18h00

Participantes : Cel - Illach: Eduardo Fava Rubio, Evander Ruthieri Saturno da Silva, Juliana

Fátima Serraglio Pasini, Rafael Drago, Candidatos: Ana Silvia Andreu da Fonseca, Giane Da

Silva Mariano Lessa, Maria Eta Vieira, Fiscais: Diego Franca Carvalho, Lyda Milena Medina

Capera.

Aos oito dias do mês de Junho de 2022 às 18 horas a Comissão Eleitoral Local do ILAACH
iniciou a apuração dos votos para os cargos de Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a) do
Curso de Mediação Cultural - Artes e Letras e Representações Docente, Discente e Tae na
Comissão Acadêmica de Ensino, Pesquisa e Extensão do Instituto, via webconferência na
plataforma meet. A sessão começou com a apresentação da presidente da Comissão,
professora Juliana, que agradeceu a presença de todos(as), relatando que não houve
intercorrências relativas às listas de eleitores comparada a pleitos eleitorais anteriores, e
que as eleições se deram de forma tranquila. Ao realizar a homologação via Sig Eleições o
Sistema apresentou os seguintes resultados, para Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a) do
Curso de Mediação Cultural - Artes e Letras, foi eleita a Chapa 1, composta pelas docentes
Giane Da Silva Mariano Lessa (coordenadora) e Mario Ramão Villalva Filho
(vice-coordenadora), com média ponderada por grupo de eleitores(as) de 13,100, enquanto
a chapa 2 obteve média de 11,300. Para Representações Docente na Comissão Acadêmica
de Ensino, Pesquisa e Extensão do Instituto, elegeu-se a chapa única, formada pelos
docentes Fernando Mesquita de Faria (Titular) e Maria Eta Vieira (suplente). Para
Representação Discente na Comissão Acadêmica de Ensino, Pesquisa e Extensão do
Instituto, elegeu-se a chapa única, formada pelos discentes Alejandro Andrés Rebolledo
Flores (Titular) e Suheide Rosa de Oliveira Sousa Goes (suplente). A profª Juliana
parabenizou as chapas eleitas e declarou aberto o período de recursos, até treze de junho.
Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada às dezoito horas e dezesseis minutos e
eu, Rafael Drago, lavrei a presente ata que será assinada por mim e por todos(as) os(as)
presentes.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/06/2022

ATA Nº 2/2022 - CEL/ILAACH (10.00.00.22)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/06/2022 10:32 )
ANA SILVIA ANDREU DA FONSECA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: 2937493

 (Assinado digitalmente em 15/06/2022 19:03 )
EDUARDO FAVA RUBIO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: 1066180

 (Assinado digitalmente em 20/06/2022 14:13 )
EVANDER RUTHIERI SATURNO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: 1409421

 (Assinado digitalmente em 16/06/2022 15:24 )
GIANE DA SILVA MARIANO LESSA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: 1488654

 (Assinado digitalmente em 15/06/2022 19:18 )
JULIANA FATIMA SERRAGLIO PASINI

PROFESSOR VISITANTE

ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: 3243840

 (Assinado digitalmente em 15/06/2022 22:19 )
MARIA ETA VIEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CLAMC (10.01.06.01.04.03.01)

Matrícula: 2865749

 (Assinado digitalmente em 15/06/2022 19:11 )
RAFAEL DRAGO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SAILAACH (10.01.06.01.04.09)

Matrícula: 1916680

 (Assinado digitalmente em 20/06/2022 14:34 )
LYDA MILENA MEDINA CAPERA

DISCENTE

Matrícula: 2021105120008122

 (Assinado digitalmente em 15/06/2022 22:37 )
DIEGO FRANÇA CARVALHO

DISCENTE

Matrícula: 2020101120016718

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2022 ATA 15/06/2022 2f8a1147ae

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf